
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 
 

N. 325 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  17 maggio 2025 
 

 

OGGETTO: LEGGE N. 13/1989. ELIMINAZIONE E SUPERAMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI. EROGAZIONE 

CONTRIBUTI E RESTITUZIONE SOMME NON UTILIZZATE ALLA 

REGIONE PIEMONTE ANNO 2024. 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Dirigente del Dipartimento Istruzione - Cultura - 

Sport - Assistenza - Tempo Libero; 

 

Premesso che: 

- la Legge 9 gennaio 1989, n. 13 recante “Disposizioni per favorire il superamento e 

l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”, prevede, all’art. 9, la 

concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di opere direttamente 

finalizzate al superamento e all'eliminazione di barriere architettoniche in edifici già 

esistenti; 

- ai sensi dell’art. 10 della predetta legge, per l’erogazione dei contributi in parola è istituito 

un apposito Fondo statale, annualmente ripartito tra le regioni richiedenti, in proporzione 

del fabbisogno indicato dalle regioni stesse, che ripartiscono le somme assegnate tra i 

comuni richiedenti, mentre il comma 2 dell’art. 9 stabilisce i limiti per la definizione del 

contributo concedibile sulla base dei costi effettivamente sostenuti; 

- la Circolare del Ministero dei Lavori Pubblici 22 giugno 1989, n. 1669/U.L. fornisce 

indicazioni esplicative ed attuative della legge, in particolare il paragrafo 4 disciplina il 

procedimento per la concessione di contributi; 

- con deliberazione della Giunta Regionale 28 ottobre 2022, n. 15-5872, la Regione 

Piemonte ha richiamato i criteri, gli indirizzi e le modalità per l’assegnazione dei contributi 

regionali per interventi di eliminazione e superamento delle barriere architettoniche negli 

edifici privati contenuti nella D.G.R. n. 13-694 del 17 dicembre 2019, ai fini 

dell’attuazione della Legge 13/1989; 

- con comunicazione protocollo n. 9499 del 29.02.2024, acquisita al prot. n. 8846 del 

01/03/2024, la Regione Piemonte ha inviato ai Comuni una nota informativa con allegate 

le schede per la raccolta del fabbisogno 2024; 

- con determinazione n. 177 del 26.03.2024 è stato approvato il fabbisogno comunale di 

contributi per il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche relativo al 

periodo dal 02.03.2023 al 01.03.2024 ammontante a € 10.071,63 riferito a n. 2 domande e 

specificato nella scheda di quantificazione, unitamente alla scheda tipologia degli 



 2 

interventi, e successivamente trasmessi alla Regione Piemonte con nota prot. n. 12939 del 

27.03.2024 ; 

- con determinazione dirigenziale n. 1234/A2201A del 2 settembre 2024 la Regione 

Piemonte ha assegnato al Comune di Mondovì risorse pari a € 10.071,63 corrispondenti al 

fabbisogno relativo all’annualità 2024; 

- in data 28/03/2025 con reversale n. 3129 sono stati incassati dal Comune di Mondovì € 

10.071,63 corrispondenti al totale del fabbisogno annualità 2024; 

 

Esaminate le 2 istanze di contributo presentate dai cittadini ed inserite nella graduatoria 

definitiva, approvata dalla Regione Piemonte con determinazione dirigenziale n. 

1234/A2201A del 2 settembre 2024 e riconosciuto, a seguito di istruttoria, che solo n.1 

beneficiario è in possesso dei requisiti previsti dalla normativa in materia; 

 

Rilevato che l’istanza acquisita al prot. n.8464 del 28.02.2024  non ha avuto seguito in quanto 

non sono stati eseguiti i lavori di eliminazione di barriere architettoniche come da 

comunicazione acquisita al prot. n. 15574 del 12.04.25 (contributo previsto €. 7.101,27); 

 

Dato atto che le circolari n.10887/2023 e n.1541/2025 della Regione Piemonte stabiliscono 

che: “qualora il Comune abbia ricevuto dalla Regione risorse superiore ai contributi 

effettivamente liquidati ai beneficiari tenuto conto della specifica destinazione assegnata con 

il provvedimento regionale di riparto e attribuzione, queste andranno restituite al Settore 

regionale Edilizia Sociale” e “Il versamento dovrà effettuarsi sul conto corrente intestato alla 

Regione presso la Banca d’Italia Tesoreria Provinciale dello Stato – IBAN  

IT14M0100004306TU0000001867, specificando nella causale “Legge 13/1989. Restituzione 

somme non utilizzate per l’eliminazione barriere architettoniche, fabbisogno anno 2024”;  

 

Ritenuto opportuno: 

- impegnare la spesa di € 2.970,36 al capitolo 2150/1 del bilancio di previsione finanziario 

2025/2027 – esercizio 2025, finanziato dal contributo a tale scopo assegnato dalla Regione 

Piemonte;    

- restituire alla Regione Piemonte la somma di € 7.101,27 economia tra risorse ricevute e 

contributi concessi - impegnando la spesa al capitolo 2150/2 del bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027 – esercizio 2025; 

 

Considerato che, trattandosi di erogazione di contributi, non risulta applicabile l’art. 3 della 

Legge 7/9/2010 n.136 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Richiamato l’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato, in assenza della quale non è possibile 

procedere all'impegno delle spese; 

 

Richiamato l’art. 183 c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che 

disciplina le condizioni per l’assunzione dell’impegno di spesa; 

 

Dato atto che: 

- in relazione all’ istruttoria e alla valutazione delle istanze di contributo conseguenti alla 

presente Determinazione non esistono cause di incompatibilità in relazione allo scrivente 

né sono stati rappresentati dai funzionari coinvolti obblighi di astensione ai sensi del DPR 

62/2013 e del vigente codice di comportamento dei dipendenti approvato con GC 4 del 

16/1/2014 e s.m.i., gli incaricati dell’istruttoria e delle valutazione delle istanze hanno reso 

apposita dichiarazione circa l’insussistenza delle cause ostative e di incompatibilità ai 

sensi dell’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001; 



 3 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 

relativi alle procedure per l’attribuzione di sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 

economici di cui all’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno 

pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 

istituzionale, nel rispetto della riservatezza degli interessati, secondo quanto stabilito al 

comma 4 del medesimo art. 26; 

 

Considerato che, ai sensi del combinato art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 del 

D.Lgs. 267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Rilevato che, per l’erogazione dei contributi in argomento, non trova applicazione l’art. 51 

comma 2 del regolamento di contabilità, che non consente la concessione di vantaggi 

economici ai soggetti rispetto ai quali sussistano posizioni debitorie riferibili: ai tributi 

comunali, ai canoni comunali, al corrispettivo dovuto per precedenti concessioni e/o 

attribuzioni di beni comunali - in quanto trattasi di somme finanziate dalla Regione Piemonte 

a destinazione vincolata; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

 

Riconosciuto che il presente provvedimento risulta coerente con gli strumenti di 

programmazione sopra indicati, afferendo, in particolare, alla missione 12, programma 02, 

obiettivo operativo “Attuare interventi e garantire servizi rivolti ai disabili” del DUP 2025-

2027; 

 

Visti: 

- gli artt. 31 e 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

- l'art. 183 e 184 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, da parte del competente 

responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare, ai sensi della Legge n. 13/1989 e dei criteri contenuti nella nota regionale 

prot. n. 1541 del 22/01/2025, acquisita al prot. n. 2868 del 23/01/2025, la “scheda di 

rendicontazione dei contributi liquidati” anno 2024 (All. 1) allegata al presente 

provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

 



 4 

2. Di assegnare al beneficiario indicato nel prospetto depositato agli atti dell’ufficio, il 

contributo per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli 

edifici privati, per un importo complessivo di € 2.970,36. 

 

3. Di impegnare la spesa complessiva di: 

- € 2.970,36 al capitolo 2150/1 del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 – 

esercizio 2025, finanziato dal contributo a tale scopo assegnato dalla Regione 

Piemonte, attribuendo alla transazione elementare definita dall’allegato n.7 del D.Lgs. 

118/2011 la seguente codifica del Piano dei conti Finanziario: V U. 2.03.02.01.001 

(Contributi agli investimenti a famiglie); 

- € 7.101,27 al capitolo 2150/2 del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 – 

esercizio 2025, attribuendo alla transazione elementare definita dall’allegato n.7 del 

D.Lgs. 118/2011 la seguente codifica del Piano dei conti Finanziario: V 

U.2.05.04.02.001 (Rimborsi in conto capitale ad Amministrazioni Locali di somme 

non dovute o incassate in eccesso). 

 

4. Di liquidare la somma complessiva di  

- € 2.970,36 al beneficiario come da prospetto depositato agli atti, dando incarico al 

Dipartimento Contabilità e Finanze di provvedere all’emissione del relativo mandato 

di pagamento; 

- € 7.101,27 alla Regione Piemonte, settore Edilizia Sociale, demandando al 

Dipartimento Contabilità e Finanze l’emissione del mandato di pagamento da 

eseguirsi, come indicato nella nota informativa regionale n. 1541/2025, acquisita al 

prot. n. 2868 del 23/01/2025, tramite versamento sul conto corrente intestato alla 

Regione presso la Banca d’Italia Tesoreria Provinciale dello Stato – IBAN  

IT14M0100004306TU0000001867, specificando nella causale “Legge 13/1989. 

Restituzione somme non utilizzate per l’eliminazione barriere architettoniche, 

fabbisogno anno 2024”. 

 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs. 

267/2000, si è provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti conseguenti la 

presente determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica. 

 

6. Di dare attuazione alle norme sull’amministrazione trasparente di cui all’art. 26 del D.Lgs. 

33/2013 attraverso la pubblicazione dei dati relativi al presente provvedimento 

nell’apposita sezione del sito internet del Comune di Mondovì, in forma anonima. 

 
7. Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa relativamente al capitolo 

sopra indicato il dipendente Diletta Magagna. 

 

8. Di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Piemonte con la relativa scheda 

allegata per gli adempimenti di competenza. 

 

9. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

10. Di trasmettere la presente determinazione al Dipartimento Contabilità e finanze per 

l’emissione dei mandati di pagamento. 

 

 

Mondovì, li  17 maggio 2025 



 5 

 

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE 

 SGARLATO DIEGO  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


